BD 1.232] IP 3.132

¹ pape add. D, om. CPHM

² nomine CPBH; ille nomine P²; nomine N. DM

³ prof. sequens CPM; confiteor sequens secundum D

⁴ -que add. P, om. CBMD

⁵ corr. fr. -ensi C

⁶ cuius def. CPM; vel diffinitione D

⁷ deit. perf. CPD; divinitate [deitate] M

⁸ Patri CBM; Patris PD

⁹ deit. CP; div<in>itatem et D; divinitatem M

¹⁰ eund. CPD; om. M

¹¹ de Patre gen. CPM; gen. de Patre D

¹² deit. CP; divinitatem DM

¹³ que CPM; quem D

¹⁴ nat. diff. sublata CMP; differentiarum natura sublata vel naturarum differentia D

¹⁵ conc- CPM; inc- D

¹⁶ et Eut. vel CPM; vel Eut. et D

¹⁷ corr. fr. -erna D

345

Quales debeant ad clericatus¹ officium pervenire². Ex decretis Damasi pape, cap. 8³

Didicimus etiam licenter⁴ ac⁵ libere inexplorate vite homines, quibus etiam fuerint numerosa coniugia, ad prefatas dignitates, prout cuique libuerit, aspirare, quod non tantum illis qui ad hec immoderata ambitione perveniunt, quantum metropolitanis specialiter pontificibus imputamus, qui dum inhibitis ausibus non obsistunt, Dei nostri, quantum in se est, precepta contempnunt. Et ut taceamus quod altius suspicamur, ubi illud est quod Deus noster data per Moisen lege constituit, dicens, Sacerdotes mei semel nubant. Et alio loco, Sacerdos uxorem virginem accipiat, non viduam, non repudiatam, non meretricem. Quod secutus apostolus ex persecutore predictor, unius uxoris virum, tam sacerdotem quam diaconum fieri debere mandavit.

Ctp 1.36.5]

¹ clericatus CPDH; sacerdotii M

² pervenire CPD; venire M

³ cap. 8 before Ex PD

⁴ ac libenter add. D, om. CPM

⁵ ac CPBH; et M

346

Ut metropolitanis sua iura serventur¹. Leo Anastasio Thessalonicensi episcopo, cap. 2²

Igitur secundum sanctorum patrum canones spiritu Dei conditos, et totius mundi reverentia consecratos, metropolitanos singularum provinciarum episcopos, quibus ex delegatione nostra fraternitatis tue cura pretenditur, ius tradite sibi antiquitus dignitatis intemeratum habere decernimus; ita ut a regulis prestitutis, nulla aut negligentia, aut presumptione discedant.

(epist. 84) Ctp 1.43.21 (25, q. 2, c. Igitur secundum.)

¹ metropolitanis - serventur CPD(after c. 2); metropolitani - servant M

² cap. 2 before Ut C, here PDM; 2 only, in mg. B

347

Ut nullus invitis¹ ordinetur episcopus. ²cap. 5³

Cum ergo de summi sacerdotis electione tractabitur, ille modis omnibus preponatur, quem cleri⁴ plebisque consensus concorditer postularint, ita ut si in aliam fortasse personam partium se vota divisorint, metropolitani iudicio is alteri preferatur, qui maioribus et studiis iuvatur⁵ et meritis tantum ut nullus invitis et non potentibus⁶ ordinetur, ne plebs invita episcopum non optatum aut contempnat, aut oderit, et fiat minus religiosa quam convenit, cui non licuerit⁷ habere quem⁸ voluit.

¹ -is CP; -us BDM

² Ibidem add. M

³ cap. 5 before Ut D; Leo Anastasio Thessalonicensi episcopo add. H

⁴ cleri CPHM; clerici D

⁵ iuvatur CPM; vivat D

⁶ corr. fr. penitentibus C

⁷ -uerit CPBH; -uit DM

Ctp 1.43.22] Ctp 3.9.2A; IP 3.6 (Dist. 63, c. Si forte.)

⁸ quem CPHM; quod D

348

Ut metropolitanus episcopus de electo quem est ordinaturus episcopum referat ad vicarium sedis apostolice¹, cap. 6²

De persona igitur consecrandi episcopi, et de cleri plebisque consensu, metropolitanus episcopus ad fraternitatem tuam referat, quodque in provincia bene placuit scire te faciat, ut ordinationem rite celebrandam tua quoque firmet auctoritas, que rectis dispositionibus nihil more aut difficultatis debebit afferre, ne gregibus Domini sui diu desit cura pastorum³. Metropolitano vero defuncto, cum in loco eius alius fuerit subrogandus, provinciales episcopi ad civitatem metropolim convenire debebunt, ut omnium clericorum atque omnium civium voluntate discussa, ex presbiteris eiusdem ecclesie, vel ex diaconibus optimus eligatur. De cuius nomine ad tuam notitiam provinciales referant sacerdotes, impleturi vota poscentium, cum quod ipsis placuit, tibi quoque placuisse cognoverint. Sicut enim iustas electiones nullis dilationibus volumus fatigari, ita nihil permittimus te ignorantie presumi.

Ctp 1.43.23] (Dist. 65, c. De persona.)

¹ Ut - apostolice CPDH; Ut personam consecrandi episcopi primas quoque sua auctoritate confirmet.

Ibidem M

² cap 6 CRPBDM; om H

³ ne gregibus - pastorum *as rubric* D, *not CPM Ctp*

349¹

Dilectissimis fratribus universis episcopis per Galliam, Europam, Germaniam et per universas provincias constitutis, Gregorius servus servorum Dei. Decreto nostro² mandamus, ut si aliquis (quod non optamus) suorum emulorum Edricum Cenomanice ecclesia episcopum accusare dampnabiliter attemptaverit, liceat illi post auditionem primatum dioceseos (si necesse fuerit) nos appellare, et nostra auctoritate, aut ante nos, aut ante legatos nostros e latere missos iuxta patrum decreta suas exercere³ atque finire actiones, nullusque illum ante hec iudicet aut dampnare presumat.⁴ Sed si quid, quod absit! grave intolerandumque ei obiectum fuerit, nostra erit expectanda censura, ut nihil prius de eo, qui ad sinum sancte Romane confugit ecclesie, eiusque implorat auxilium, decernatur, quam ab eius ecclesie fuerit preceptum auctoritate, que vices suas ita aliis impertivit ecclesiis ut in partem sint vocate sollicitudinis, non in plenitudinem potestatis. Proinde dilectio vestra quorum devotione gaudemus, iungat curam suam dispositionibus nostris, et det operam ut non cuiusquam presumptione circa memoratum fratrem nostrum, vestra provisione vel successorum vestrorum, si ipse superstes fuerit, aliter quam hic